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Akademia 3 Maja 
  
 

Dnia 28 kwietnia 2023roku w Publicznej 

Szkole Podstawowej z Klasami Sportowymi im. 
Jana Kochanowskiego w Wieniawie odbył się 

apel z okazji uchwalenia Konstytucji 3 Maja.  

 Konstytucja ta została uchwalona 3 
maja 1791r. na Sejmie Wielkim podczas 

panowania Stanisława Augusta 

Poniatowskiego. Była ona pierwsza w 
Europie, a drugą na świecie po Stanach 

Zjednoczonych. Niestety została obalona w 

1792roku podczas II rozbioru Polski.   
My dziś pamiętamy jednak o tym 

wydarzeniu i uroczyście obchodzimy święto 3 

Maja. Na akademię, która odbywała się na 

hali naszej szkoły zostali zaproszeni znamienici goście, m. in. wójt gminy 
Wieniawa p. Krzysztof Sobczak, który 

wygłosił mowę o patriotyzmie i historii 

naszego kraju. Gości przywitał dyrektor 
szkoły p. Rafał Pawlikowski, który po 

krótkim przemówieniu oddał głos 

młodzieży. Przed publicznością wystąpili 
uczniowie klas starszych, ale też dzieci z 

klasy I a pod kierownictwem p. Katarzyny 

Rejczak i Folkowe Nutki p. Marii Tomasik.  

 Przygotowaniem całej uroczystości 

zajęła się p. Anna Fidos, która 
dopilnowała, by nasi uczniowie wykazali 

się znajomością polskiej historii i wcielili 

się w bohaterów czasów oświecenia. 
Oprawą muzyczną zajęła się p. Urszula 

Rejmer, a dekoracja p. Ewa Zwolska.  
       

                                                                                       Zofia Ziółkowska 6a  
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Dzień Polskiej Niezapominajki 
       

           W kalendarzu można znaleźć wiele 

ciekawych świąt i ważnych dat. Dla nas 

jedną z nich jest 15 maja - Dzień Polskiej 

Niezapominajki. Podczas tegorocznych 

obchodów uczniowie udzielali odpowiedzi 

na pytanie „O czym, o kim warto 

pamiętać?” Jako najważniejsze 

wskazywali: ochronę przyrody, rodzinę, tradycje, kulturę osobistą oraz 

wartości . Odbył się także konkurs na najbardziej niebieską klasę. Niebieski 

kolor naszych strojów symbolizował 

potrzebę dokonań, tworzenia czegoś 

oryginalnego, wzbudza szacunek i 

zaufanie, pomaga w nawiązywaniu 

kontaktów. Na zorganizowanej wystawie 

oglądaliśmy roślinne symbole państw-

narodowe kwiaty. Przez cały dzień na 

naszej niezapominajkowej łące rozkwitały 

coraz to nowe niezapominajki, a każda z 

nich to imienna deklaracja bycia eko 

każdego dnia. Ponadto wielu uczniów 

przygotowało kartki z pozdrowieniami dla 

swoich superbohaterów dnia codziennego- 

osób, które są dla nich ważne, są dla nich 

autorytetem . Podsumowaniem naszych obchodów było, zgodnie z tradycją, 

sadzenia kwiatów. 

Świętując Dzień Polskiej Niezapominajki 
starajmy się okazywać szacunek do otaczającej 

nas przyrody oraz pozytywne uczucia i 

postawy, a także przyjaźń i serdeczność wobec 
innych. 

Opracowała: Iwona Kaleta 
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Wycieczki, wycieczki 
 

         Maj i czerwiec to miesiące, w których często organizowane są wycieczki 

szkolne. Uczniowie naszej szkoły chętnie brali udział w tych wyjazdach. Oto kilka 
relacji z takich wyjazdów. 

 

Wycieczka do Torunia 
 

Dnia 8 i 9 maja 2023r. klasy szóste wraz z 
opiekunami wyruszyły na dwudniową  wyciekę do 

Torunia. Pierwszego dnia uczniowie zwiedzili 
zabytkowe, średniowieczne miasto. Zobaczyli m. 

in. Stare Miasto, krzywą wieżę, ruiny zamku 
krzyżackiego, Xlll-wieczny kościół oraz wiekowe 
kamienice. Podczas przemarszu po Toruniu 

wycieczkowiczom towarzyszył  wspaniały 
przewodnik, który nie tylko wskazywał na cenne 

zabytki miasta, ale dbał też o dobry nastrój w grupie. Pod koniec dnia wszyscy udali się 

na nocleg do zabytkowego hotelu “ Gromada”.   
Drugiego dnia szóstoklasiści piekli 

pamiątkowe pierniki, a następnie udali 

się na seans do planetarium. Później 
odwiedzili Dom Legend Toruńskich, gdzie 
wysłuchali interesujących, 

średniowiecznych historii.  Podczas całej 
wycieczki panowała bardzo miła i 
świetna atmosfera.   

                                                                               Aleksandra Wielgus 6a  

 
 

"Jak przygoda to tylko w Warszawie" - 
wycieczka szkolna czwartoklasistów. 

             
           Dnia 10 maja 2023 r. uczniowie klas 
czwartych Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana 
Kochanowskiego w Wieniawie wybrali się do 

Warszawy na długo wyczekiwaną, pierwszą w sezonie 
wiosennym wycieczkę.  

       Zwiedzanie ciekawych obiektów naszej stolicy 
rozpoczęliśmy od wizyty na Stadionie Miejskim Legii 

Warszawa. Ten punkt na trasie okazał się prawdziwym strzałem w dziesiątkę. Uczniowie 

naszej szkoły mieli możliwość zobaczenia strefy sportowej stadionu, trybun, ławki 
rezerwowych oraz przestrzeni pracy dla dziennikarzy. Wycieczka po tym 
ultranowoczesnym, wielofunkcyjny i spełniający najwyższe światowe standardy obiekcie 

była nie lada gratką dla wszystkich wielbicieli piłki nożnej, a takich wśród nas nie 
brakowało. 
             Następnie udaliśmy się do Centrum Nauki 

Kopernik- miejsca, które inspiruje, zachęca do 
obserwacji, doświadczania, zadawania pytań i 
szukania odpowiedzi. Stanowiska doświadczalne i 

różnorodne narzędzia pozwoliły czwartoklasistom 
samodzielnie poszerzać wiedzę, eksperymentować i 
poznawać świat poprzez zabawę. Uczniowie 



przekonali się, że nauka to fascynująca przygoda.  

      Ostatnim punktem na trasie naszej wycieczki było Narodowe Muzeum Techniki, 
mieszczące się w Pałacu Kultury i Nauki. To największa placówka muzealnictwa 
technicznego w Polsce. W swoich zbiorach posiada ponad 15 tysięcy eksponatów z wielu 

dziedzin, m.in. astronomii i fizyki, górnictwa i hutnictwa, informatyki, radiotechniki, 
transportu, a także energetyki. Nasi uczniowie dowiedzieli się m.in.: ile razy w ciągu 
sekundy myli się nasz telefon, jak wyglądała pierwsza maszyna licząca, ile ważył dawny 

kostium nurka. 
       To była niesamowita, pełna wrażeń wycieczka. Mamy nadzieję, iż ponownie 
odwiedzimy to wspaniałe miasto i odkryjemy nowe fantastyczne miejsca! 

Opracowała: Anna Fidos 
 

 

,,Wiele wrażeń w jednym 
dniu” – wycieczka klas 

piątych  
         
     Centrum Nauki Kopernik to miejsce bardzo 

atrakcyjne, zarówno dla starszych, jak i 
młodszych uczniów. To dwa piętra wypełnione po brzegi interaktywnymi eksponatami. 
Atrakcyjność tego miejsca polega przede wszystkim na tym, że nie jest to typowe 

muzeum, gdzie nie można niczego dotykać i należy zachować ciszę. Wręcz odwrotnie, 
można biegać, rozmawiać, wszystkiego dotykać, nawet eksperymentować. 
             W takim właśnie miejscu rozpoczęła się wycieczka klas piątych. Nie sposób 

wymienić wszystkich ciekawych eksponatów, było ich bardzo dużo. Każdy uczeń mógł 
znaleźć dla siebie coś interesującego, np. Mikołaj Kopernik – robot ze sztuczną 
inteligencją, dzięki której mógł odpowiadać na wszystkie zadawane przez zwiedzających 

pytania. 
          Z tego świata nauki piątoklasiści udali się 

prosto do Zamku Królewskiego, w którym mogli 
,,cofnąć się „ trochę w przeszłość i podziwiać 
wystrój królewskich komnat, np. Sali Tronowej, 

Wielkiej Sali Balowej, Gabinetu Monarchów 
Europejskich czy też Sypialnię królewską. Sala 
Canaletta to komnata, w której prezentowane są 

dzieła pędzla Bernarda Bellotta, zwanego Canalettem, stąd nazwa sali. Dwadzieścia trzy 
obrazy tego malarza przedstawiają XVIII-wieczną Warszawę. To dzięki temu artyście, 
który był nadwornym malarzem Stanisława Augusta Poniatowskiego możemy zobaczyć 

jak wyglądały Warszawa i życie jej mieszkańców w czasach panowania ostatniego króla 
Polski.  
        Całkowicie odmienny był trzeci etap wycieczki. To stadion Legii Warszawa. Wizyta 

w takim miejscu wzbudziła wiele emocji, zwłaszcza dla zagorzałych kibiców ( nie tylko 
Legii). Szczególnym miejscem stadionu Legii jest jedna z trybun tzw. ,,Żyleta”. Co 

ciekawe ,,Żyleta” zawdzięcza swoją nazwę reklamie żyletek z lat 90-tych. To tutaj jest 
tworzona cała, najlepsza oprawa meczu, ponieważ stąd gniazdowy kieruje dopingiem 
publiczności. Na jednej z trybun część krzesełek układa się w duży napis ,,LEGIA”. Kto 

zgadł ile to krzesełek otrzymał w nagrodę od pana przewodnika magnes. Nie lada 
atrakcją były miejsca dla VIP-ów lub zaplecze konferencyjno-medialne, szatnie dla gości, 
czy też ławki dla zawodników rezerwowych i trenerów. Wszyscy mogli zasiąść tam wejść, 

usiąść i poczuć się jak komentatorzy lub znani piłkarze. Pan przewodnik pozwolił też 
chętnym przebiec się po bieżni stadionu. Zwycięzca otrzymał oczywiście nagrodę. 
           Na koniec wycieczki, co jest niezbędnym punktem każdej wycieczki był sklep 

kibica, w którym kto chciał, mógł kupić sobie jakąś pamiątkę. 
Opracowała Danuta Pyzara 

 



Wycieczka do Kazimierza 
 
        W dniu 17 maja 2023 r. uczniowie klasy 2 a i 2 b pod 
opieka p. Jolanty Sobótki, p. Doroty Wrzesień i p. Artura 

Mordaka udali się na wycieczkę do Kazimierza Dolnego.  
    Spod szkoły wyjechali wcześnie rano. Swoje zwiedzanie 
rozpoczęli od spaceru brzegiem Wisły i rejsu po rzece. 

Następnie wspólnie z przewodnikiem udali się w kierunku 
miasta. Podziwiali rynek główny, na którym znajdują się stare  kamieniczki, zabytkowa 

studnia i mnóstwo straganów z pamiątkami.  
       Następnie przeszli do ruin zamku króla Kazimierza Wielkiego, skąd podziwiali 
panoramę miasta i okolicy. Niestety z powodu deszczowej pogody,  byli zmuszeni 

zrezygnować z wejścia na górę Trzech Krzyży.  
        W drodze powrotnej w Puławach wstąpili na smaczny obiad. W autobusie mimo 
trochę przemoczonych ubrań panował świetny humor. Wszyscy rozgrzewali się głośnym 

śpiewaniem piosenek.  

Artur Mordak 

 

 Serdeczne pozdrowienia z 
Zakapiorskich Bieszczad 

 
         W dniu 31 maja 2023r. uczniowie klas 7a, 8a, 
8b, 8c i 8d wybrali się na trzydniową wycieczkę w 

Bieszczady.  
         Pierwszy dzień rozpoczęliśmy od zwiedzania 

Muzeum Budownictwa Ludowego oraz Parku Etnograficznego w Sanoku. Jest to 

największy skansen w Polsce położony na Białej Górze.         Następnym punktem był 
spacer do majestatycznego, owianego legendami Kamienia Leskiego znajdującego się w 
miejscowości Glinne. Dzień pełen wrażeń zakończył się dyskoteką integracyjną 

zorganizowaną w hotelu.  
    Kolejny dzień to wyjście na jedną z malowniczych 
tras górskich rozpościerających się w Bieszczadzkim 

Parku Narodowym. Była to niezapomniana wędrówka 
w otoczeniu pięknej przyrody oraz urokliwych miejsc, 
min. Rezerwat na rzece Solince "Sine Wiry", Cerkiew, 

Kapliczka Szczęśliwych Powrotów. W czasie przerwy na 
odpoczynek zostało zorganizowane ognisko z 
kiełbaskami. Zmęczeni 14 km wędrówką ale pełni 

wrażeń wróciliśmy do hotelu.  
        Chwilo trwaj.... 

        Trzeci dzień wycieczki rozpoczęliśmy spacerkiem 
ulicami Polańczyka w kierunku punktu widokowego 
na Jezioro Solińskie. Krajobraz rozpościerający się 

wokół największego zbiornika wodnego nazywanego 
Bieszczadzkim Morzem zapierał oddech. Aż chciałoby 
się nam wykrzyczeć "Chwilo trwaj!". Następny punkt 

programu był tylko dla odważnych - odbyliśmy rejs 
statkiem floty białej po Jeziorze Solińskim. Była to niezapomniana chwila, kiedy płynąc, 
poznawaliśmy najdalsze urokliwe zakątki jeziora. Uwieńczeniem wspaniałych widoków 

był spacer po największej zaporze wodnej, a następnie zakup pamiątek. Zadowoleni i 
pełni wrażeń udajemy się w drogę powrotną do domu.  
 

Wychowawcy klas 7 i 8 



Szkolny Dzień Dziecka 2023 

           W tym roku szkolnym Dzień Dziecka  

upłynął pod hasłem ,, W zdrowym ciele 

zdrowy duch”. Szkolny program obchodów 
był bardzo bogaty. Uczniowie mogli 

obejrzeć przedstawienie ,,Baba Jaga u 

dentysty”, mogli wziąć udział w różnych 

grach, zabawach i rozgrywkach 
sportowych.  

      Dla młodszych dzieci przygotowane były między innymi: zabawy z chustą 

animacyjną, test wiedzy o zdrowiu ,,Zdrowie 
to słowo kluczowe”  

     Uczniowie starszych klas brali udział w 

turniejach i quizach przygotowanych przez 
samorząd uczniowski i wolontariat np. 

,,Literowanie”, ,,Zgadnij kim jestem”, głuchy 

telefon.  
      Ponadto przygotowane były:  

 Pokaz sprzętu policyjnego, rebusy, 

konkursy, malowanie twarzy- 

przedstawiciele Komendy Powiatowej 
Policji w Przysusze  

 Pokaz sprzętu i wyposażenia 

Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Wieniawie 

 Stoisko promocji zdrowia z plakatami i ulotkami promującymi zdrowy 

styl życia 

 Stoisko profilaktyki pedagoga i psychologa 

szkolnego: konkurs na plakat, quizy i inne 
zadania do wykonania dla uczniów 

 Gry i zabawy organizowane przez 

nauczycieli świetlicy: rozgrywki w warcaby, 
układanie puzzli na czas, rozgrywki w 

cymbergaja 

 Prelekcja na hali sportowej dla uczniów 

klas IV-VI na temat “Pieniądze - 
oszczędzanie” prowadzona przez 

przedstawiciela Banku Spółdzielczego w 

Przysusze - Oddział w Wieniawie. 

 Poczęstunek dla wszystkich uczestników.  

    Impreza zakończyła się dyskoteką ,,Pod chmurką”. 

       

 
 



Szkolne konkursy rozstrzygnięte 
 

„Mistrz Słówek 2023 z Języka Niemieckiego” 
  
        W poniedziałek, 22 maja br. nastąpiło 
uroczyste rozdanie dyplomów w konkursie z 
języka niemieckiego „Mistrz Słówek 2023”.  
     Wicedyrektorzy szkoły p. Bernadeta 
Augustyniak i p. Aneta Bielik pogratulowały 
laureatom wspaniałych wyników i wręczy  ły 
dyplomy za I, II i III miejsce w kategoriach 
poszczególnych klas: 

 
klasy 4:  

I miejsce- Marcelina Charzewska 
II miejsce- Mateusz Nalewaj 
III miejsce- Alicja Karbownik 
 
klasy 6:  

I miejsce- Aleksandra Wielgus 
II miejsce- Michał Augustyniak 
 

klasy 5:  

I miejsce- Maja Kalita 
II miejsce- Lena Kalinowska 
III miejsce- Marcela Rutkowska 
 
klasy 8:  

I miejsce- Oliwia Szerszeń 
II miejsce- Julia Zawisza 
III miejsce- Maja Wójcik 

   

 Gratulujemy zwycięzcom i już teraz zapraszamy do kolejnych edycji konkursu w 
przyszłym roku szkolnym. 

Aneta Bielik, Bernadeta Augustyniak 
 

 

TURNIEJ WIEDZY PRZYRODNICZEJ - rozstrzygnięty 
 

   W piątek 19.05.2023r. nastąpiło 
uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie 
dyplomów w ,,Turnieju Wiedzy 

Przyrodniczej”. W turnieju wzięło udział 33 
uczniów z klas VII - VIII, którzy 
rozwiązywali zadania z przedmiotów 
przyrodniczych: biologii, chemii, geografii i 
fizyki.         
     Dyrektor szkoły, p. Rafał Pawlikowski pogratulował laureatom wyników oraz 
wręczył dyplomy laureatom i uczestnikom turnieju. 
Laureaci turnieju:  
I miejsce: Jan Piasta kl. VIII A,  
II miejsce ex aequo: Julia Krakowiak kl. VIII B,  
                                    Aleksandra Kwietniewska kl. VIII B,  
III miejsce ex aequo: Maja Lipińska kl. VIII A, Natalia Rus kl. VIII B,  
                                     Maja Pełka kl. VIII B, Paulina Figarska kl. VIII B,  
                                    Jakub Sepioło kl. VIIID.  
Laureatom, wyróżnionym i wszystkim uczestnikom konkursu serdecznie 
gratulujemy!  

Opracowała: Edyta Dziarmaga 
 



Mistrzowie ortografii 
 
Dnia 12 czerwca 2023 r. w Publicznej Szkole 

Podstawowej z Klasami Sportowymi im. Jana 

Kochanowskiego w Wieniawie odbył się konkurs 

ortograficzny dla klas IV-VIII, zorganizowany przez 

zespół nauczycieli języka polskiego. Konkurs miał na celu sprawdzenie 
opanowania zasad ortograficznych i posługiwania się nimi w praktyce, 

kształtowanie czujności ortograficznej i wyrabianie nawyku poprawnego 

pisania. Wytypowane przez wychowawców kilkuosobowe grupy zmagały się z 
dyktandami w dwóch kategoriach wiekowych: kat. I (klasy IV-VI) i kat. II 

(klasy VII-VIII). Prace konkursowe zostały sprawdzone przez nauczycieli 

polonistów według ustalonych kryteriów oceniania i punktowania dyktanda 
ortograficznego. 
 

W kategorii I przyznano następujące lokaty: 

I miejsce- Lena Kalinowska, uczennica kl. 5c, 

II miejsce- Zuzanna Rejczak, uczennica kl. 6b, 
III miejsce- Maja Dąbska, uczennica kl. 6b, 

Wyróżnienie: Zofia Kalita, uczennica kl. 5b, 

Wyróżnienie: Julia Siara, uczennica kl. 5c, 
Wyróżnienie: Łukasz Pawlikowski, uczeń kl. 5c. 
 

W II kategorii wiekowej najlepsi okazali się: 

I miejsce- Weronika Kowalczyk, uczennica kl. 8a, 
II miejsce- Julia Krakowiak, uczennica kl. 8b, 

III miejsce- Maja Pełka, uczennica kl. 8b, 

Wyróżnienie: Patryk Gawor, uczeń kl. 8a, 
Wyróżnienie: Anna Porczyńska, uczennica kl. 8c. 
 

W środę, 14 czerwca 2023 r. nastąpiło uroczyste ogłoszenie wyników. 

Dyrektor szkoły, pan Rafał Pawlikowski wręczył laureatom dyplomy oraz 
drobne upominki. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom konkursu i życzymy 

dalszych sukcesów! 

Opracowała: Anna Fidos 
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Imieniny Jana- apel z okazji dnia 
patrona szkoły 

                   07.06.2023 r. odbył się uroczysty 

apel poświęcony Janowi Kochanowskiemu. To 

Dzień Patrona, który wpisał się w tradycję Naszej 

szkoły od 13 lat. To poeta, który przyczynił się do 
rozwoju polskiego języka literackiego. Jako jeden 

z pierwszych twórców zaczął tworzyć w języku 

ojczystym, dbając o piękno naszej mowy. 
                Po odśpiewaniu hymnu i wprowadzeniu sztandaru szkoły 

inauguracji dokonał dyrektor szkoły Rafał Pawlikowski, który przywitał 

zgromadzonych oraz w swoim wystąpieniu przybliżył zasługi renesansowego 
wieszcza i przytoczył Jego słowa: 
 

"Nauka skarbem drogim 
Tak bogatym jak ubogim 
I bogactwa często giną 

Lecz nauki nie przeminą" 
 

        Pan dyrektor podkreślił jak ważnym autorytetem intelektualnym i 

moralnym jest dla młodego pokolenia Jan Kochanowski. Jego poezja stale 
zachwyca i obecna jest wśród nas, mimo upływających lat, mimo 

zmieniających się realiów życia. Dlatego powinniśmy, na miarę swoich 

możliwości, postać się poznać bliżej sylwetkę tego wielkiego Polaka, w sposób 
szczególny związanego z ziemią 

radomską. 

          Uroczystość nabrała szczególnego 
charakteru, bowiem nasi zdolni 

uczniowie z klasy 5a pod czujnym okiem 

p. Danuty Pyzary i p. Ewy Adamczyk 
przygotowali występy artystyczne. 

Przedstawili dwa modele życia, które 

kreował w swej twórczości mistrz Jan. Jeden z nich wskazywał styl dworski. 
Przy suto zastawionym stole słowami poety dyskutowali mąż, żona i sąsiad. 

Drugi tyczył się prostego życia ziemianina, który był bardziej bliski sercu 

naszego patrona. Zebrani wysłuchali fraszek, fragmentów pieśni. By oddać 

charakter epoki uczniowie wysłuchali  "Menueta smyczkowego".  
        Akademię uświetniły piosenki i tańce w 

wykonaniu Dziecięcego Zespołu 

Folklorystycznego "Folkowe Nutki" pod 
kierunkiem p. Marii Tomasik i p. Artura 

Mordaka oraz śpiew chóru dziewcząt z klasy 

5b, 6a, 6b pod opieką p. Urszuli Rejmer. By 
oddać hołd i  uczcić pamięć,  uczniowie złożyli 

kwiaty przy pomniku Jana Kochanowskiego.    

Opracowały: Ewa Adamczyk, Danuta Pyzara 
 



Przemoc- Jak z nią 
walczyć? 

  
       Niestety, ale w dzisiejszym świecie coraz częściej 
spotykamy się z przemocą. Nie tylko z fizyczną, ale 

także z psychiczną. Wiele osób uważa, że znęcanie się 
nad kimś fizycznie jest dużo gorsze niż przemoc 
fizyczna. Jednak dziś udowodnię wam, że czasem 
słowa bolą zdecydowanie bardziej.  

        Przemoc zarówno fizyczna jak psychiczna są bardzo poważne. Ludzie 
często nie zdają sobie sprawy jak bardzo ranią drugą osobę. Przemoc- wyzwiska, 
przezwiska, obrażanie lub nawet odsunięcie od grupy może np. prowadzić 
nękaną osobę do depresji. Przemoc fizyczna może spowodować również napady 

agresji u osoby, która jest krzywdzona.  
              Tadeusz Różewicz w jednym ze swoich wierszy „ List do ludożerców” 
napisał: “Nie patrzcie wilkiem na człowieka. Nie depczcie słabszych, nie 
zgrzytajcie zębami”.  W tych fragmentach widać, że zbyt często myślimy tylko o 

sobie.  Może powinniśmy się czasem zastanowić, czy nikogo nie krzywdzimy? A 
może warto wyciągnąć pomocną dłoń? Okazać serce? Po prostu porozmawiać.  

                                   Weronika Szymańska kl. 6a 

 
Niedługo wakacje.... 

  
       23 czerwca 2023 roku wypada zakończenie 
roku szkolnego, czyli rozpoczęcie wakacji.  Będzie 
to czas na odpoczęcie od nauki, a tym bardziej 
moment na zregenerowanie umysłów. Trzeba też 

pamiętać o zachowaniu bezpieczeństwa.  
        Pamiętajmy o tym, żeby zawsze informować opiekuna lub kogoś dorosłego 
o tym, gdzie się wybieramy i o której godzinie zamierzamy wrócić. Kiedy 
wybieramy się na wycieczkę rowerową, pamiętajmy o uważnym przechodzeniu 

przez jednię. Zawsze w takiej sytuacji należy zejść z roweru przed pasami i 
przeprowadzić bezpiecznie rower na drugą stronę. Nie powinniśmy też 
zapominać o tym, że nie powinniśmy rozmawiać przez telefon na pasach. Nie 
wolno też wsiadać do samochodu obcych oraz brać słodycze od nieznajomych.   

         Jeśli wybieracie się na wakacje nad wodę, nie zapomnijcie tym, że nie 
można wchodzić do wody bez opieki kogoś dorosłego albo bez obecności 
ratownika. Kąpcie się tylko w miejscach do tego przeznaczonych oraz nie 
wychodźcie za teren przeznaczony do pływania. Pamiętaj również o 

zabezpieczeniu przed słońcem. Weź ze sobą krem z filtrem, czapkę z daszkiem 
oraz wodę, ponieważ w gorące dni można się odwodnić. Jeśli wybierasz się w 
góry, nie zapomnij o zasadach bezpieczeństwa. Pamiętaj, żeby nie wyruszać w 
trasę, gdy nadchodzi burza, lecz gdy już jesteś na trasie poszukaj bezpiecznego 

schronienia. Nigdy nie oddalaj się od szlaku przeznaczonego na wycieczki, nie 
oddalaj się od opiekuna, zabezpiecz się przed komarami, kleszczami i innymi 
zwierzętami. Życzę Wam udanych i bezpiecznych wakacji.  

                                                                                                                        

Zosia Ziółkowska 6a 
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Z cyklu wielcy 

Polacy 

Tadeusz Kościuszko 

(1746-1817) 
 

  

          Tadeusz Kościuszko urodził się w 

średniozamożnej rodzinie szlacheckiej w 

Mereczowszczyźnie na Polesiu 4 lutego 1746 
roku. Jako czwarte dziecko, nie miał większych szans na odziedziczenie 

majątku (jednej wsi) po rodzicach. Naturalnym miejscem dla niego byłoby 

zatrudnienie w armii lub administracji. 
     Kościuszko miał jednak trochę szczęścia - udało mu się zyskać 

przychylność potężnych protektorów - Czartoryskich. Było to szczęście 

podwójne, gdyż myślący z duchem oświecenia Czartoryscy, zamiast 

zatrzymać go u siebie na służbie w charakterze klienta - poplecznika, wysłali 
młodego Kościuszkę do nowopowstałej Szkoły Rycerskiej w Warszawie. Tam 

Kościuszko radził sobie tak dobrze, że otrzymał królewskie stypendium na 

studia we Francji. Był to rok 1769.  
       Po zakończeniu studiów we Francji (rok 1775) Kościuszko nie mógł 

znaleźć dla siebie zatrudnienia w Rzeczpospolitej. W kraju panowało 

przygnębienie i marazm po 
tragedii I rozbioru. Dla 

Kościuszki, po pobycie we 

Francji pełnego idei o 
braterstwie i równości, stosunki 

panujące w kraju były trudne 

do zniesienia. Kościuszko 

postanowił więc wyjechać do 
Ameryki, gdzie od 1775 roku 

toczyła się wojna brytyjskich 

kolonii z ich metropolią. Tam ze 
szczerego serca wspierał swoją 

wiedzą wysiłki kolonistów w 

zbudowaniu niezależnego, 
demokratycznego państwa. Jako 

inżynier wojskowy wybudował wiele obozów wojskowych i fortów, w tym 

słynny West Point. Walnie się przyczynił do osaczenia brytyjskiej armii pod 
Saratogą, fortyfikując pracowicie pozycje Amerykanów.  

      Po wygraniu wojny przez USA Kościuszko znów wrócił do Rzeczpospolitej 

- w 1784 roku. W 1788 szlachta na Sejmie Wielkim zabiera się za ostre 

reformowanie państwa, częściowo nawet wbrew królowi. Kościuszko w 1789 
dostaje wreszcie upragnioną  nominację na generała wojsk koronnych. 

Jednak festiwal wolności kończy się w 1792 roku wraz z wkroczeniem wojsk 

Przysięga Tadeusza Kościuszki na Rynku w Krakowie, mal. Wojciech 

Kossak, Muzeum Polskie w Rapperswillu 
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rosyjskich. Kościuszko znów błysnął talentem fortyfikatora (bitwa pod 

Dubienką), lecz było to za mało, by pokonać Rosjan. 
       Przełom lat 80`i 90` był w polskiej historii niezwykły nie tylko z uwagi na 

uchwaloną konstytucję. W tym czasie w polityce krajowej upada w dużej 

mierze znaczenie magnatów, dotychczas tak wszechwładnych w polskim 
Sejmie. Magnaci nawiązują kontakty na obcych dworach lub izolują się od 

bieżących wydarzeń na swych posiadłościach. Do głosu dochodzi natomiast 

grupa ludzi wywodząca się ze średniej szlachty - postacie takie jak 
Kościuszko, Dąbrowski, Zajączek, czy (później) Chłopicki. Mają oni różne 

poglądy, lecz wszystkich dzieli majątkowa i mentalna przepaść wobec dawnej 

polskiej arystokracji. Ich wejście do krajowej polityki było prawdziwą 

rewolucją w dotychczasowych stosunkach, zaś Kościuszko był właśnie 
jednym z pierwszych “młodych gniewnych”. 

       To właśnie w tych kręgach rodzi się idea 

wzniecenia powstania - rewolucji, na wzór 
francuskiej. Owi „młodzi gniewni”, w 

przeciwieństwie do konfederatów barskich, chcieli 

nie tylko niepodległości, ale też zmiany społecznej. 
Kościuszko przebywający w Saksonii (przyjaznej 

Polakom i Litwinom od czasu obioru ich władców 

na królów Rzeczpospolitej) staje się naturalnym 
liderem tego przedsięwzięcia. Gdy w Rzeczpospolitej 

po II rozbiorze zaczęły się redukcje wojska - tak 

rozbudowanego w czasie wojny w obronie 
Konstytucji 3 Maja - zaistniały dość korzystne 

warunki do wzniecenia powstania. W chwili, gdy 

Kościuszko odczytywał akt powstania 24 marca 

1794 roku, w Krakowie znajdowała się pokaźna liczba batalionów i 
szwadronów likwidowanego wojska, zaś w jego kierunku szła już wcześniej 

zbuntowana brygada Madalińskiego.  

          Insurekcja skończyła się dla Kościuszki wraz z przegraną bitwą pod 
Maciejowicami. Kościuszko został tam ranny i trafił do niewoli rosyjskiej. W 

1796 roku car zwolnił Kościuszkę z więzienia. Naczelnik po nieudanym 

powstaniu nie był już chętny do brania aktywnej roli w polskiej polityce. Po 
krótkim wyjeździe do USA osiadł w Paryżu, a potem w Szwajcarii w Solurze. 

Nie dał się wciągnąć do polityki ani Napoleonowi, ani carowi Aleksandrowi.. 

 
Tadeusz Kościuszko zmarł w Solurze w 1817 roku. 
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Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy do pracy w gazetce ! 

Czekamy na Wasze pomysły, piszcie na lochnicka@vp.pl 
 

 

Dobiegł końca kolejny rok, wytężonej pracy, kolejny rok biegu po 

wiedzę i nowe umiejętności. Nareszcie długo oczekiwane wakacje, 

czas zasłużonego odpoczynku. Na ten czas życzymy Wam udanego 

wypoczynku. Cieszcie się z każdego słonecznego dnia i z każdej 

przeżytej przygody. Bawcie się dobrze, leniuchując w przydomowych 

ogródkach, na złocistych plażach, w górach i nad jeziorami. 

Wierzymy, że wszyscy spotkamy się zdrowi, wypoczęci, z zapasem sił 

i w doskonałych humorach w nowym roku szkolnym. 
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